Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тюмень ДД.ММ.ГГГГ года

Центральный районный суд г.Тюмени в составе председательствующего судьи 

<

данные изъяты>.

при секретаре М

с участием:

государственного обвинителя Е

защитника – адвоката П

представителя потерпевшей – адвоката Б

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

Ч родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.216 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Ч в период с ДД.ММ.ГГГГ. находясь в г. Тюмени допустил нарушения правил безопасности при ведении строительных работ, которые повлекли по неосторожности смерть лица, при следующих обстоятельствах:

С ДД.ММ.ГГГГ Ч является индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным в Инспекции Федеральной налоговой службы по г. Тюмени № в качестве индивидуального предпринимателя с присвоением 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГг. между ООО «

<

данные изъяты> и ИП Ч заключен договор субподряда 

<

данные изъяты> (далее по тексту – договор субподряда), в соответствии с которым ИП Ч обязуется выполнить монолитные работы на объекте: «Жилой комплекс в границах 

<

адрес> с объектами соцкультбыта. Первая очередь строительства. Первый этап. Многоквартирный жилой дом ГП-1 с встроенными нежилыми помещениями, подземной автостоянкой. Секция 3,4. Первая очередь строительства. Второй 

<

адрес> с встроенными нежилыми помещениями, подземной автостоянкой. Секция 1,2. Корректировка» (далее по тексту – Объект строительства), расположенном по адресу: 

<

адрес>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Являясь работодателем К и одновременно с этим ответственным за охрану труда, Ч в своей деятельности должен был руководствоваться Трудовым кодексом Российской Федерации от 30 декабря 2001г. № 197-ФЗ (далее по тексту – ТК РФ); приказом Минтруда России от 16 ноября 2020г. №782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» (далее по тексту – Приказ №782н); договором судбподряда, приказом №2-ОТ, трудовым договором, инструкцией №1, инструкцией ИОТ №6, положением СИЗ, положением ОТ и обладал следующими правами и обязанностями:

- в соответствии с договором субподряда должен был организовать выполнение работ по настоящему договору в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ (п. 4.3.1); обеспечить при производстве работ соблюдение техники безопасности и охраны труда при производстве работ, согласно требованиям нормативно-правовых актов, ТУ, ГОСТам и т.п., а также знание и исполнение его персоналом инструкций по технике безопасности и других инструкций и правил действующих в Российской Федерации, а также условий настоящего договора. Нести в полном объеме ответственность за причинение вреда здоровью, жизни третьих лиц, вызванных действием (бездействием) субподрядчика (п. 4.3.4); организовать выполнение безопасного ведения работ (п. 4.3.5); обеспечить: безопасность работников при производстве работ, а также применяемых в производстве инструментов, приспособлений и материалов (п. 6.1.1); безопасность работников при производстве работ по эксплуатации, ремонтам, реконструкции зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также применяемых при производстве инструментов, приспособлений и материалов (п. 6.1.2); применение прошедших обязательную сертификацию или декларирование в соответствии с установленным законодательством Российской Федерации порядке о техническом регулировании средств индивидуальной и коллективной защиты работников (п. 6.1.3); соответствующие требованиям охраны труда условия труда на каждом рабочем месте (п. 6.1.4); режим труда и отдыха работников в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права (п. 6.1.5); приобретение и выдачу работникам за счет собственных средств специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты (п. 6.1.6); проведение инструктажа по охране труда (п. 6.1.7); недопущение к работе лиц, не прошедших в установленном порядке инструктаж по охране труда (п. 6.1.8); организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, а также за правильность применения работниками средств индивидуальной и коллективной защиты (п. 6.1.9); принятие мер по предотвращению опасных и аварийных ситуаций, угрожающих жизни работников, сохранению жизни и здоровья работников при возникновении таких ситуаций (п. 6.1.12); ознакомление работников с требованиями охраны труда (п. 6.1.16); был обязан: осуществлять контроль за выполнением требований охраны труда сотрудниками своей организации, а также сотрудниками субподрядных организаций, допущенных субподрядчиком к выполнению работ (п. 6.2); применять незамедлительные меры по устранению нарушений в области охраны труда, а также устранять причины и ситуации, могущие привести к травмированию работников (п. 6.5); был ответственным за смерть, травмы и заболевания, перенесённые каким-либо лицом из числа рабочих и служащих субподрядчика (п. 6.9.2);

- в соответствии с ТК РФ должен был обеспечивать безопасность и условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда (ст. 22); создавать безопасные условия труда исходя из комплексной оценки технического и организационного уровня рабочего места, а также исходя из оценки факторов производственной среды и трудового процесса, которые могут привести к нанесению вреда здоровью работников; был обязан обеспечивать безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования; выдавать работникам средства индивидуальной защиты; проводить обучение работников по охране труда; осуществлять контроль за состоянием условий труда на рабочих местах, соблюдением работниками требований охраны труда, а также за правильностью применения ими средств индивидуальной и коллективной защиты; организовывать прохождение работниками медицинского осмотра; информировать работников об условиях и охране труда на их рабочих местах, о существующих профессиональных рисках и их уровнях; приостанавливать при возникновении угрозы жизни и здоровью работников производство работ, а также эксплуатации оборудования, зданий или сооружений, осуществление отдельных видов деятельности, оказания услуг до устранения такой угрозы (ст. 214); проводить обучение работников по охране труда (ст. 219); организовывать прохождение работниками обязательных медицинских осмотров (ст. 220); обеспечивать работников средствами индивидуальной защиты (ст. 221); 

- в соответствии с трудовым договором был обязан обеспечивать безопасность и условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда; обеспечивать работника оборудованием, инструментами, и иными средствами, необходимыми для исполнения ими трудовых обязанностей (п. 3.2);

- в соответствии с инструкцией № должен был провести вводный инструктаж с К перед фактическим допуском к работе независимо от того, был ли прием на работу надлежащим образом оформлен;

- в соответствии с Инструкцией ИОТ № должен был следовать требованиям данной инструкции (п. 1.2) знать и строго соблюдать требования по охране труда (п. 1.5);

- в соответствии с Положением СИЗ был обязан обучить К правилам пользования СИЗ (п. 5.1);

- в соответствии с Положением ОТ должен был провести К вводный инструктаж по охране труда до начала выполнения трудовых функций (п. 10); 

- в соответствии с Приказом №н был обязан: выдать К оформленный на специальном бланке наряд-допуск на производство работ (п. 7); и нести ответственность за своевременное, правильное оформление и выдачу наряда-допуска; указанные в наряде-допуске мероприятия, обеспечивающие безопасность работников при производстве работ на высоте; состав бригады и назначение работников, ответственных за организацию и безопасное проведение работ на высоте; организацию контроля выполнения указанных в наряде-допуске мероприятий безопасности; хранение и учет нарядов-допусков (п.55) не имел права допускать к работе на высоте К без положенных СИЗ (п.142).

Таким образом, Ч являлся лицом, обязанным соблюдать правила безопасности при проведении строительных работ на Объекте строительства.

Однако, в нарушение указанных выше нормативных правовых и иных документов Ч, являясь работодателем К и одновременно с этим лицом, ответственным за охрану труда, а также за организацию и безопасное проведение работ на высоте, находясь на Объекте строительства, расположенном по адресу

<

адрес> в период ДД.ММ.ГГГГ., не предвидя возможности наступления общественно-опасных последствий своего бездействия, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть таковые, должным образом не исполнял свои профессиональные обязанности, а именно: 

- не провёл работнику К вводный инструктаж по охране труда; 

- не ознакомил работника К с инструкцией ИОТ №; 

- не обеспечил работника К средствами индивидуальной защиты.

Коме того, в период с 08 часов 00 минут до 09 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГг., находясь в достоверно неустановленном месте в г. Тюмени:

- допустил работника К к выполнению работ на Объекте строительства без проведения обязательного медицинского осмотра, без использования средств индивидуальной защиты; 

- допустил работника К к выполнению работ на высоте на Объекте строительства без оформленного наряд-допуска, не определил место производства работ на высоте, их содержание, условия проведения работ, время начала и окончания работ, состав бригады, выполняющей работы, ответственных лиц при выполнении этих работ; 

- отсутствовал на Объекте строительства и не осуществлял непрерывный контроль за состоянием условий труда на рабочем месте, за исполнением работником К нормативных требований охраны труда и трудовой дисциплины при проведении работ.

Преступное бездействие Ч, выразившееся в нарушении указанных выше правил безопасности при ведении строительных работ на высоте, привело к тому, что 

<

данные изъяты>., выполняя свои трудовые обязанности на 12 этаже Объекта строительства по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, при выполнении работ на высоте ввиду отсутствия у него необходимых средств индивидуальной защиты и знаний о правильном и безопасном выполнении данных работ упал в лифтовую шахту. 

<

данные изъяты>

Смерть К наступила в лечебном учреждении ДД.ММ.ГГГГг. около 03 часов 00 минут в результате множественных повреждений органов и скелета с развитием травматического шока, по неосторожности для Ч

Тем самым своим бездействием Ч, не предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своего бездействия, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог их предвидеть, допустил преступную небрежность, нарушив правила безопасности при ведении строительных работ, что повлекло по неосторожности смерть К

После ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемым Ч было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Заявленное ходатайство Ч поддержал в судебном заседании, пояснив, что вину он признает в полном объеме, раскаивается, ходатайство им было заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель Е, защитник П, представитель потерпевшего – адвокат Б не возражали против рассмотрения дела в порядке особого производства судебного разбирательства. 

Препятствий для рассмотрения дела в особом порядке нет.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый Ч обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого Ч суд квалифицирует по ст.216 ч.2 УК РФ как нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека.

При назначении наказания суд учитывает содеянное, личность подсудимого, совершившего неосторожное преступление, относящееся к категории средней тяжести, положительно характеризовавшегося по месту жительства и организациями, сотрудничающими с ИП Ч, не состоящего на учете у врачей психиатра и нарколога. 

Явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение морального вреда, причиненного в результате преступления, принесение извинений потерпевшей, наличие на иждивении двоих малолетних детей, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии со ст.61 ч.1 п.И, п.Г и п.К УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание им помощи, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом характера, степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, а также влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, однако находит возможным назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ, назначив лишение свободы условно, с учетом положения ст.62 ч.1 и ч.5 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ судом не установлено.

Кроме того, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, суд находит возможным не назначать ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

суд

п р и г о в о р и л:

Признать Ч виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.216 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год.

Возложить на Ч следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, в дни, установленные данным органом, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения Ч оставить без изменения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественное доказательство: 

<

данные изъяты>

Процессуальных издержек нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в этот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

№